
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

478

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 478 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/12/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

478

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 478 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/12/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

RESPOSTA AO RECURSO

Processo nº 2008.01/2019-01
TOMADA DE PREÇOS nº 2008.01/2019-01
Assunto: RESPOSTA AO RECURSO
Impetrante: JOSÉ URIAS FILHO - ME

DO RECURSO

A Comissão Permanente de Licitação e a Secretária de Educação do
Município de Cedro/CE, abaixo assinados, veem responder ao
recurso, impetrado pela empresa supracitada, com base no Art. 109,
alínea "a", da lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.

DA RESPOSTA

Tendo em vista a interposição de recurso tempestivamente contra a
habilitação da empresa supracitada e juntada aos autos do processo
em epígrafe, diante do exposto no Parecer Nº 0412.004/2019-PGM
exarado pela Douta Procuradoria Geral do Município julgamos
improcedente o pedido da empresa JOSÉ URIAS FILHO - ME,
permanecendo a empresa inabilitada devendo dar normal
prosseguimento as demais fases do certame.

Cedro - CE, 09 de dezembro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

Niago Allas de Oliveira Lima
Membro

Antônio Shieley Moura Fernandes
Membro

Tereza Neuma Diniz Bezerra de Oliveira
Secretária de Educação

47

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Educação do município de Cedro, torna público o
extrato do Terceiro Aditivo ao contrato decorrente da Tomada de
Preços No. 1902.01/2018-01, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA JOÃO BATISTA MORENO (ANEXO),
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: MATOS & ALMEIDA LTDA com sede em Jaguaribe -
CE, à Rua Antônio Gomes da Silva, Nº 342 - Terreo, Bairro Edmar
Barreira, CEP: 63.475-000, inscrito no CNPJ sob o Nº 01.816.
139/0001-70, representada  por  sócio o Sr. José Dionísio Matos
Cardoso, inscrito no CPF nº 400.203.123-34. 

FUNDAMENTACÃO LEGAL: O Aditivo ao Contrato em questão

47

encontra amparo legal na Cláusula Sexta da referida avença e no art.
65, inciso I, alínea a e § 1º. da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores.

DAS ALTERACOES: O presente termo de Aditivo tem por finalidade
replanilhar os serviços atualizados do contrato para melhor
adequação aos seus objetivos consignando um acréscimo no valor de
R$ 202.037,10 (duzentos e dois mil trinta e sete reais e dez
centavos), passando de R$ 440.363,34 (quatrocentos e quarenta mil
trezentos e sessenta e três reais e trinta e quatro centavos) para R$
642.400,44 (seiscentos e quarenta e dois mil quatrocentos reais e
quarenta e quatro centavos), perfazendo um percentual de
aproximadamente 45,88% (quarenta e cinco inteiros e oitenta e oito
décimos por cento) do valor atualizado do contrato conforme
estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º. da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, justificativa e planilhas orçamentárias em
anexo. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA NEUMA DINIZ BEZERRA DE
OLIVEIRA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Cedro-CE, 06 de dezembro de 2019.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019121201

12 DE DEZEMBRO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer ao município de Icó na sede do consorcio público de
saúde da microrregião, para tratar dos repasses junto ao consorcio
do município de cedro.
 

47

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 478 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/12/2019

NOME
 

ADRIANO JOSE DA SILVA PEREIRA
 

CPF:
 

426.154.613-20
 

FINANCAS
 

CARGO:
 

SECRETARIO MUNICIPAL
 

  DESTINO:  ICÓUF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 12 DE DEZEMBRO DE 2019

  VALOR DA DIÁRIA:150,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 150,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 12 DE DEZEMBRO
DE 2019

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2019121202

12 DE DEZEMBRO DE 2019

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

47

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer ao Projeto Formação em Serviço para o Desenvolvimento
de ações de Prevenção e Controle da Obesidade, o qual propõe
qualificar as ações de promoção da saúde, prevenção e manejo de
sobre peso/obesidade.
 

NOME
 

FRANCEDILSON LIMA TEIXEIRA
 

CPF:
 

020.320.253-88
 

TURISMO
 

CARGO:
 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
 

DESTINO:
 

JUAZEIRO DO NORTE
 

UF: CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

13 DE DEZEMBRO DE 2019
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

40,00
 

QUANTIDADE:
 

1
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

40,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 478 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 12/12/2019

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 12 DE DEZEMBRO
DE 2019

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1212.001/2019 - GAB

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e pleno exercício do cargo;
Considerando, a carta de concessão de aposentadoria por idade,
concedida na data de 18 de novembro de 2019;
Considerando, que foi concedido aposentadoria por Idade;

R E S O L V E:
Art. 1° - Encerrar vínculo empregatício da servidora do quadro de
pessoal efetivo MARIA DE FATIMA LIMA PINHEIRO, portadora do RG
nº 2002029222688, inscrita no CPF n° 214.431.063-72, ocupante do
cargo de Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por
motivo de aposentadoria por Idade.
Art. 2° - A Concessão da aposentadoria se dará a partir de 03 de
dezembro de 2019, data de afastamento da servidora do local de
trabalho.
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições ao contrário.

                                    Registre-se,
                            Publique-se, 
                                              Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

47

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1212.002/2019 - GAB                             

Dispõe sobre concessão de gratificação à Servidor Público Municipal,
e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 62, anexo IV da Lei Municipal 378/2013 de 01
de junho de 2013, que dispõe sobre a nova estrutura funcional
administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, ao Sr. HERBERT ROMULO FREITAS MENDES,
portador do RG nº 306951096, SSP-CE, CPF nº 958.205.313-53,
servidor do quadro de pessoal de provimento efetivo, ocupante do
cargo de Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de
Cedro-CE, responsável pela realização do exame PPD neste município.

 GRATIFICAÇÃO, símbolo FG-2

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

47

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2019-12-13T09:01:45-0200




